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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

Полимерные материалы, волокно- и пленкообразующие, служат носителями

и питательной средой для роста и развития микроорганизмов. Для придания им

бактерицидных свойств в основном применяют обработку антимикробными

препаратами, действие которых распространяется в отношении 5–10 видов

штаммов, но микроорганизмы со временем развивают механизмы резистентности.

С целью предотвращения распространения бактерий и снижения числа

заболеваний, вызываемых их проникновением в организм человека, все большее

внимание привлекают новые антибактериальные материалы.

Наночастицы металлов и их оксидов (серебро, медь и др.) обладают более

широкими антимикробными свойствами и применяются в основном в виде готовых

дисперсий для обработки полимерных материалов, однако это не дает прочного

закрепления и устойчивости к физико-химическим воздействиям. Кроме того,

коммерческое распространение препаратов, содержащих наночастицы серебра,

привело к возникновению резистентных к серебру штаммов микроорганизмов –

например, микобактерии Agr-1, что описано в работах Цз. Сюна.

Биметаллические наночастицы, например, медь-серебро, и ионы,

выделяющиеся с их поверхности, способны проникать в клеточную мембрану

резистентных к серебру штаммов и уничтожать их изнутри, причем, развитие у

бактерии механизма резистентности сразу к двум металлам маловероятно.

В связи с этим модификация полимерных материалов путем синтеза

непосредственно на их поверхности и в структуре бикомпонентных наночастиц

металлов для придания антимикробной активности является актуальной. Наиболее

значимыми работами в этой области являются работы О. В. Бакиной, П. А.

Морыганова и др. Для обеспечения контролируемого выхода ионов О. В. Бакиной

предложено использовать наночастицы, представляющие собой гальванические

пары, такие как Cu-Fe, Cu-Ag, Cu-Zn, Zn-Ag. Однако многие проблемы остаются
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нерешенными, в частности, невозможность контроля размера наночастиц и

устойчивость антимикробных свойств материалов к мокрым обработкам.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030».

Целью диссертационной работы является разработка экологически

адаптированного способа модификации полимерных материалов натурального и

химического происхождения бикомпонентными наночастицами металлов для

придания им антибактериальных, противогрибковых, противовирусных свойств и

устойчивости к микробиологическому разрушению при высокой сохранности

указанных свойств в процессе эксплуатации.

Для достижения поставленной цели исследования необходимо решить

следующие задачи:

 исследовать процесс синтеза бикомпонентных наночастиц Cu-Ag в

модельных растворах, в структуре и на поверхности волокно- и пленкообразующих

полимеров путем восстановления ионов металлов из растворов их солей;

 определить кинетику образования и особенности структуры

бикомпонентных наночастиц Cu-Ag и Fe-Ag и механизм их взаимодействия с

полимерными материалами;

 изучить антибактериальные, противогрибковые и противовирусные

свойства модифицированных полимерных материалов, устойчивость этих свойств

при эксплуатации и цитотоксичность материалов;

 предложить оборудование для реализации технологии получения

модифицированных полимерных материалов в промышленности.

Научная новизна результатов работы заключается в следующем:

 разработан способ получения стабильных коллоидных растворов,

содержащих бикомпонентные наночастицы, путем восстановления ионов металлов

из растворов их солей электронодонорными функциональными группами

полимерного стабилизатора и за счет разности окислительных потенциалов (Е0)
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пар Ag+/Ag0 (+0,7994 В) и Cu2+/Cu0 (+0,3450 В), определены кинетические

закономерности процесса;

 разработан способ модификации полимерных материалов натурального и

химического происхождения бикомпонентными наночастицами непосредственно

в структуре и на поверхности полимера путем восстановления

электронодонорными функциональными группами полимера и за счет разности

окислительных потенциалов (Е0) пар Ag+/Ag0 (+0,7994 В) и Cu2+/Cu0 (+0,3450 В),

Ag+/Ag0 (+0,7994 В) и Fe2+/Fe0 (–0,440 В);

 предложен механизм образования и фиксации биметаллических наночастиц

Cu-Ag и Fe-Ag в волокнистых и пленочных материалах на основе целлюлозы,

полипептидов, полиамидов, полиэфиров.

Тема, цель и содержание работы соответствуют паспорту специальности

2.6.11. «Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов» в части п. 2 «Полимерные материалы и изделия: …исследования в

направлении прогнозирования состав-свойства,… последующая обработка с целью

придания специальных свойств; процессы и технологии модификации;…», п. 4

«Физические, химико-физические и биотехнологические методы модификации

синтетических и природных полимеров…», п. 6 «Полимерное

материаловедение;… разработка принципов и условий направленного и

контролируемого регулирования состава и структуры синтетических и природных

полимерных материалов для обеспечения заданных технологических и

эксплуатационных свойств...».

Теоретическая значимость работы заключается в объяснении механизма

образования и фиксации наночастиц в полимерных волокнистых и пленочных

материалах на основе целлюлозы, полипептидов, полиамидов, полиэфиров в

процессе модификации и определении кинетических закономерностей процесса

синтеза бикомпонентных наночастиц медь-серебро в растворе.

Практическая значимость результатов диссертационной работы

заключается в разработке способа и определении наиболее благоприятных условий
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синтеза биметаллических наночастиц в растворах и модификации полимерных

материалов, обладающих высоким бактерицидным, противогрибковым и

противовирусным действием. Исследованы качественные характеристики

поверхности модифицированных субстратов, установлен колористический эффект

полимерных материалов (цвета от золотисто-желтого до темно-коричневого,

обусловленные поверхностным плазмонным резонансом наночастиц), что

позволит использовать такие материалы в дизайне интерьера, одежды и исключить

операцию колорирования, это положительно скажется на снижении нагрузки и

сохранении окружающей среды. Проведена апробация разработанного способа

модификации полимерных субстратов совместно с ООО «Проммонтажсервис НТ».

Модифицированные полимерные материалы могут найти применение в

производстве текстильных изделий медицинского назначения (постельное белье

для больниц, средства индивидуальной защиты, медицинская одежда,

хирургические перчатки, бинты и др.), нижнего белья, чулочно-носочных изделий,

спортивной одежды, для обивки мебели в поездах дальнего следования и

самолетах, для создания антибактериальной биоразлагаемой упаковки и др.

Техническая новизна подтверждена патентом РФ № 2776057 от 13.07.2022 на

изобретение «Способ получения антимикробного серебросодержащего

материала».

Методология и методы исследования. В экспериментальных

исследованиях применен комплекс современных химических, физических и

биологических методов исследования и приборной техники (спектрофотометрия и

спектроколориметрия, ИК-Фурье и КР-спектроскопия, микроскопия,

энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия и рентгеновское картирование

элементного состава, рентгеноструктурный анализ, определение прочностных

показателей, степени повреждения волокон, бактерицидных, фунгицидных,

вирулицидных свойств и цитотоксичности).

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного

исследования обеспечена анализом литературных данных, последовательностью
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постановки исследовательских задач, использованием современных химических,

физических и биологических методов исследования и приборной техники,

согласованностью результатов, полученных различными методами.

Положения, выдвигаемые на защиту

Автор защищает:

 способ получения стабильных коллоидных растворов, содержащих

бикомпонентные наночастицы медь-серебро, за счет восстановления ионов

металлов электронодонорными группами полимерных стабилизаторов и разницы

окислительных потенциалов пар ионов;

 способ модификации полимерных материалов путем синтеза

бикомпонентных наночастиц медь-серебро и железо-серебро для придания им

антибактериальных, противогрибковых и противовирусных свойств, в т.ч. в

отношении штаммов, вызывающих нозокомиальные инфекции;

 механизм образования и фиксации биметаллических наночастиц в

структуре и на поверхности полимерного материала.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии во всех

этапах работы, выполнении экспериментальных исследований, научном анализе и

интерпретации полученных результатов, их обобщении, а также подготовке

публикаций, конкурсных работ и докладов по теме диссертации. Постановка задач

исследования и обсуждение результатов работы проведены совместно с научным

руководителем.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались, обсуждались и получили положительную оценку на

международных и всероссийских конференциях: «Инновационные направления

развития науки о полимерных волокнистых и композиционных материалах»

(Санкт-Петербург, 2020, 2021 гг.), «Инновации молодежной науки» (Санкт-

Петербург, 2020, 2021 гг.), «X Межвузовская конференция-конкурс (с

международным участием) научных работ студентов им. чл.‐корр. АН СССР А.А.

Яковкина» (Санкт-Петербург, 2021 г.), «Современные тенденции развития
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химической технологии, промышленной экологии и экологической безопасности»

(2022 г.), «Отечественный и зарубежный опыт подготовки

высококвалифицированных кадров для предприятий промышленности» (Ташкент,

2022 г.), «Физика, химия и новые технологии» XXIX Каргинские чтения (г. Тверь,

2023 г.), «Новые полимерные композиционные материалы. Микитаевские чтения»

(г. Нальчик, 2023 г.), «Современные проблемы науки о полимерах» (Санкт-

Петербург, 2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 32 печатной работе, в т. ч. 4 – в изданиях, входящих в международную базу

данных Scopus, 9 – в изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ, 1 – патент РФ

на изобретение, 18 – в сборниках научных трудов и материалах конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, основных выводов и списка литературных источников (156

наименований). Работа изложена на 228 страницах и включает 30 таблиц, 104

рисунка, 4 приложения.
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ГЛАВА 1. АНТИМИКРОБНЫЕ СВОЙСТВА, ПРИМЕНЕНИЕ И СПОСОБЫ

СИНТЕЗА НАНОЧАСТИЦ МЕТАЛЛОВ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Антимикробные свойства наночастиц металлов

Серебро – природный элемент, издавна используемый для очистки воды и

для лечения различных заболеваний.

Древние греки и римляне также использовали серебряные сосуды, чтобы

сохранять воду свежей. В древних средиземноморских и восточных культурах

серебряные колбы и контейнеры использовались хранения различных жидкостей,

чтобы предотвратить их порчу, а серебряная фольга применялась для

предотвращения развития инфекций в открытых ранах. Римляне включили серебро

в свою официальную медицинскую книгу и, как известно, использовали нитрат

серебра как лекарство. Амбруаз Паре (1510–1590 гг.), французский хирург, один из

основателей современной медицины, применял серебряные зажимы для

реконструкции лица. В 19 веке серебро и его нитрат получили широкое

распространение в хирургии и лечении глазных заболеваний [1].

В 1887 году ученым Берингом были инициированы первые серьезные

научные исследования антимикробного действия серебра и было обнаружено, что

1:10000 раствор нитрата серебра за 48 ч разрушает споры сибирской язвы.

Аналогичные исследования в России начались в 1907 году, когда Г. И.

Сериков впервые провел опыты по обеззараживанию воды с помощью пластинок

из чистого металлического серебра [2].

Ионизированное серебро (Ag+) известно своими антибактериальными

свойствами и применяется в лечении ожоговых поражений кожи уже более 200 лет.

В конце XIX века ученые Европы доказали разрушительное действие ионов

серебра Ag+ более чем на 650 видов болезнетворных микроорганизмов, тогда как

спектр действия любого антибиотика составляет в среднем 5–10 видов бактерий.

Образующиеся при окислении наночастиц серебра ионы Ag+ проникают в клетки

бактерий и приводят к их гибели. Причем, непатогенная микрофлора устойчива к

действию серебра, поэтому полезные бактерии сохраняются и не развивается
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дисбактериоз, который возникает при употреблении антибиотиков. Средняя

концентрация серебра, необходимая человеку ежедневно, составляет 80 мкг. При

употреблении коллоидных растворов серебра активизируются обменные процессы

в организме человека и повышается иммунитет [3; 4].

В работе [4] было доказано, что серебро в ионной форме и в форме


[…]


0,3 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

4
0,6 мМ CuSO4·5H2O

0,4 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

5
0,5 мМ CuSO4·5H2O

1 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5

6
1 мМ CuSO4·5H2O

2 мМ AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5
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Таблица 4 – Устойчивость окраски полиамидных тканей к стиркам

№
Условия получения

наночастиц

Показатели стирки

1 стирка

40 ºС

30 мин

2 стирка

50 ºС,

30 мин

3 стирка

60 ºС,

45 мин

4 стирка
70 ºС,

45 мин

5 стирка
95 ºС,

240 мин

1
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0001 М AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/4/5 5/4/5

2
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0002 М AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/4/5 5/4/5

3
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0003 М AgNO3
5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/4/5 5/4/5

4
0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0006 М AgNO3
5/4/5 5/4/5 5/4/5 5/4/5 5/4/5

5

0,0003 М CuSO4∙5H2O

0,0006 М AgNO3

с введением NH3∙H2O

5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5 5/5/5
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Приложение Б

ИК-спектры образцов полимерных материалов

Таблица 1 – ИК-спектры образцов хлопчатобумажной ткани (рис. 41)

№

необработанный образец модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 699.15 24.766 711.68 16.095

2 894.91 22.595 893.94 16.108

3 - - 983.63 33.916

4 1026.06 69.249 1029.92 38.197

5 1059.81 70.579 1054.99 38.961

6 1114.78 66.415 1114.78 36.02

7 1160.1 58.532 1163 31.514

8 1198.68 40.879 - -

9 1235.32 30.64 1234.36 19.347

10 1281.61 30.765 1281.61 19.612

11 1318.25 41.577 1317.29 23.34

12 1337.54 41.628 1336.58 23.339

13 1372.26 45.276 1373.22 24.918

14 1430.12 40.95 1432.05 23.685

15 1639.38 12.267 1639.38 15.59

16 2899.78 46.329 2900.74 24.397

17 3415.7 71.806 3419.56 40.902

18 3490.92 67.276 - -

Таблица 2 – ИК-спектры образцов шерстяной ткани (рис. 60)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 1076.21 19.032 1073.31 21.305

2 1115.74 21.159 1121.53 22.647

3 1173.6 32.068 1172.64 29.259

4 1236.29 41.062 1239.18 37.127

5 - - 1288.36 39.36

6 1387.69 43.521 1375.15 38.975

7 1444.58 47.007 1440.73 44.148

8 1514.98 55.415 1509.19 51.957

9 1643.24 58.756 1642.27 54.591

10 - - 1689.53 58.657

11 2876.63 47.18 2869.88 43.392

12 2930.63 53.913 2923.88 48.754

13 2972.1 51.685 2970.17 48.412

14 - - 3068.53 48.234

15 3403.16 68.576 3423.41 63.616
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Таблица 3 – ИК-спектры образцов шелковой ткани (рис. 68)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 690.47 51.732 703.01 12.145

2 874.66 0.033 - -

3 973.02 33.678 973.99 10.402

4 995.2 34.778 1000.02 10.891

5 1068.49 45.028 1065.6 13.616

6 1160.1 53.804 1158.17 15.448

7 1226.64 71.958 1223.75 20.141

8 1256.54 67.028 1257.5 18.387

9 1409.87 72.416 - -

10 1442.66 81.326 1446.51 25.488

11 1514.02 87.541 1512.09 29.076

12 1651.92 88.129 1640.35 30.856

13 - - 1703.03 28.719

14 2929.67 56.571 2929.67 17.367

15 2973.07 52.757 2966.31 16.484

16 3074.32 56.442 3082.04 17.565

17 3307.69 84.279 3301.91 30.863

18 - - 3394.48 31.936

Таблица 4 – ИК-спектры образцов полиамидной ткани (рис. 79)

№

необработанный образец модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 1070.42 16.169 1073.31 26.446

2 1118.64 21.776 1118.64 28.939

3 1167.82 29.028 1166.85 32.703

4 1194.82 30.151 1195.78 33.007

5 - - 1236.29 33.19

6 1257.5 32.454 1256.54 34.343

7 1373.22 31.704 1374.19 33.902

8 1417.58 33.353 1417.58 34.886

9 - - 1436.87 34.705

10 1458.08 35.984 1457.12 36.293

11 1473.51 36.584 1472.55 36.289

12 1539.09 42.004 1534.27 39.603

13 1647.1 43.067 1647.1 40.611

14 1669.28 42.022 1669.28 39.117

15 2857.34 33.366 2852.52 29.469

16 2926.78 36.035 2926.78 31.4

17 3081.07 24.562 3078.18 24.333

18 - - 3257.55 30.307
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продолжение табл. 4

19 3299.98 38.301 3299.98 32.04

20 3340.48 37.169 - -

Таблица 5 – ИК-спектры образцов целлофановых пленок (рис. 88)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 895.87 16.912 895.87 22

2 - - 1117.67 27.724

3 - - 1163 27.695

4 1201.57 25.288 1195.78 26.359

5 - - 1234.36 26.913

6 - - 1264.25 27.398

7 - - 1317.29 27.675

8 1373.22 29.548 1339.47 28.598

9 - - 1443.62 28.172

10 1644.2 17.105 1642.27 29.937

11 2138.91 -10.065 - -

12 - - 2915.2 30.93

13 3447.52 57.234 3434.98 40.844

14 3540.1 54.726 - -

15 3586.39 49.983 3588.32 32.547

Таблица 6 – ИК-спектры пленок на основе ПВС и фруктозы (рис. 92)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Cu-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 - - 1096.46 30.709

2 - - 1266.18 27.887

3 1287.4 -4.461 1339.47 27.652

4 - - 1376.12 29.075

5 1425.3 -0.865 1424.33 30.269

6 1697.24 15.707 1643.24 25.43

7 1744.49 5.128 1720.39 24.115

8 2172.66 -101.82 2923.88 38.893

9 2938.35 53.565 - -

10 3564.21 68.118 3411.84 52.133
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Таблица 7 – ИК-спектры образцов льняной ткани (рис. 101)

№

необработанный

образец

модифицированный

НЧ Fe-Ag

Пик Высота Пик Высота

1 893.94 23.179 894.91 16.81

2 983.63 37.354 985.56 30.419

3 1014.49 38.882 1017.38 34.413

4 1056.92 40.465 1059.81 34.516

5 - - 1082.96 34.349

6 1110.92 38.397 1114.78 34.413

7 1163.96 34.926 1171.68 25.04

8 1236.29 25.122 1233.39 23.537

9 1281.61 25.462 - -

10 1317.29 28.645 1316.33 24.189

11 1336.58 28.738 1339.47 23.703

12 1373.22 29.856 1372.26 22.919

13 1430.12 28.259 1413.72 21.725

14 1457.12 27.441 1505.34 12.038

15 - - 1578.63 7.162

16 1635.52 22.917 1695.31 15.438

17 2901.7 25.625 2899.78 22.318

18 3195.83 28.886 - -

19 3431.13 37.887 3422.45 36.635

20 3542.99 30.123 - -
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