В диссертационный совет 24.2.385.01,
созданный на базе ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и дизайна»
191186, Санкт-Петербург, ул. Большая
Морская, д. 18

ОТЗЫВ

**официального оппонента Хижняк Светланы Дмитриевны
на диссертационную работу Кудрявцевой Екатерины Викторовны
«Модификация полимерных материалов бикомпонентными
наночастицами металлов», предоставленную на соискание
ученой степени кандидата химических наук
по специальности 2.6.11. – Технология и переработка синтетических и
природных полимеров и композитов**

Для отзыва предоставлена диссертация, изложенная на 228 страницах, которая включает 30 таблиц, 104 рисунка, 4 приложения, список литературы из 156 источников, а также автореферат объемом 16 страниц.

Диссертационная работа Кудрявцевой Е.В. выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» на кафедре химических технологий им. проф. А. А. Хархарова.

Актуальность темы диссертационной работы

Полимерные материалы находят все более широкое применение в различных областях, начиная от текстильной промышленности, заканчивая наномедициной и фармацевтикой, при этом сами полимерные материалы являются носителями и питательной средой для роста и развития микроорганизмов. Поэтому возникает острая необходимость создания функциональных материалов, не только для использования в быту, но и для применения в медицинских целях, которые проявляют антимикробную, противогрибковую, противовирусную активность, что особенно важно в связи с общемировой пандемией, вызванной коронавирусом SARS-CoV-2. Таким образом, разработка экологически безопасных методов модификации полимеров, которые обеспечивают сохранность этих свойств в процессе длительной эксплуатации, – актуальна и важна.

Поэтому **актуальность диссертационной работы** Кудрявцевой Е.В. «Модификация полимерных материалов бикомпонентными наночастицами

металлов», в которой разработан новый метод модификации полимерных материалов с использованием бикомпонентных (медь-серебро и железо-серебро) наночастиц металлов, обладающих широким спектром действия, не вызывает сомнений. Диссертационная работа Кудрявцевой Е.В. направлена на создание и дальнейшее внедрение в промышленность способа получения текстильных материалов, не токсичных для организма человека, с антимикробной, противовирусной, противогрибковой активностью, сохраняющейся в процессе длительной эксплуатации, соответствующих требованиям безопасности использования не только с точки зрения медицины, но и экологии.

Работа Кудрявцевой Е.В. была выполнена в рамках реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030».

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов диссертационной работы

Научная новизна диссертационной работы заключается в предложении нового метода модификации полимерных материалов с использованием бикомпонентных наночастиц металлов, таких как медь-серебро и железо-серебро. Автор предложил оригинальный подход к синтезу бикомпонентных наночастиц непосредственно на поверхности и в структуре полимерных материалов. Это позволяет значительно улучшить их антимикробные свойства, обеспечив долговечность и устойчивость к физико-химическим воздействиям, что является преимуществом по сравнению с существующими методами.

Кроме того, в рамках диссертации подробно изучен механизм взаимодействия полимерных материалов с наночастицами, что позволило предложить новый способ модификации, основанный на восстановлении ионов металлов с использованием функциональных групп полимеров и разности окислительных потенциалов. Этот метод обеспечивает более эффективное закрепление наночастиц на поверхности и в структуре полимерных материалов и повышает их стойкость в условиях эксплуатации.

Теоретическая значимость работы заключается в углубленном изучении кинетики и механизма образования наночастиц на поверхности и в структуре полимеров, что открывает новые перспективы для применения методов модификации в других отраслях науки и техники. Автором были получены новые данные о процессе взаимодействия наночастиц с полимерами, что расширяет фундаментальные знания в области химии полимеров и нанотехнологий.

Практическая значимость диссертационной работы Кудрявцевой Екатерины Викторовны подтверждается тем, что модифицированные

материалы уже сейчас могут найти применение в таких областях, как производство медицинских изделий (перчатки, бинты, хирургическая одежда), создание антибактериальной упаковки, а также в текстильной промышленности для производства спортивной одежды, постельного белья, обивки мебели в общественном транспорте, поездах, самолетах. Результаты диссертационного исследования апробированы на опытно-производственных установках, что подчеркивает практическую значимость предложенных методов.

Краткая оценка содержания диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора (глава 1), экспериментальной части (глава 2), включающей объекты и методы исследования, полученные результаты и их обсуждение (глава 3) и главу 4 с описанием технологического процесса получения полимерных материалов, модифицированных наночастицами металлов (НЧ), с указанием оборудования, предназначенного для различных типов полимерных материалов, принципа действия с учетом полного цикла работ, включая водоочистку; заключения, основных выводов, списка литературы и приложений (А-Г), содержащих результаты, полученные с помощью Фурье-ИК спектроскопии, испытаний модифицированных материалов к мокрым обработкам, опытно-промышленных испытаний и исследований цитотоксичности.

Во **введении** обоснована актуальность исследования, изложены цели и задачи работы, а также описаны основные проблемы, которые решаются в диссертации. Автор четко формулирует, что основной целью работы является разработка экологически адаптированного метода модификации полимерных материалов, который обеспечит им устойчивые во времени антимикробные, противогрибковые и противовирусные свойства. Введение также содержит краткий обзор литературы по теме исследования, подчеркивая необходимость поиска новых методов модификации полимеров.

Глава 1. Литературный обзор посвящен рассмотрению и анализу результатов опубликованных работ, касающихся способов синтеза наночастиц металлов (НЧ), их свойств, применению для модификации полимерных материалов. Обзор состоит из нескольких разделов, в которых автор раскрывает актуальность и состояние дел по рассматриваемой проблеме на сегодняшний день. В первых разделах главы представлено подробное описание работ, посвященных изучению антимикробных, антигрибковых, противовирусных свойств наночастиц металлов (Ag, Cu, Cu/Ag, Fe, Fe₂O₃, Fe₃O₄), механизма действия НЧ на бактерии, а также

касающихся применения наночастиц металлов и их окислов в других областях – наномедицине, фармакологии, диагностике. Затем подробно изложены методы синтеза НЧ – физические и химические, рассмотрен механизм формирования наночастиц, а также способы модификации различных материалов (целлюлозных, ацетатцеллюлозных, гидратцеллюлозных, полиэфирных, на основе шелка, хлопчатобумажного, льняного и шерстяного текстиля, кожи и др.) наночастицами моно- и биметаллическими. Автором также рассмотрены способы получения наночастиц с различными характеристиками и их применение для модификации полимерных материалов. Таким образом, содержание литературного обзора полностью соответствует тематике диссертационного исследования Кудрявцевой Е.В.

Вторая глава «Характеристика объектов и методов исследования» посвящена описанию экспериментальной части работы. В ней приведены данные о химических реактивах, которые использовались для синтеза НЧ различного типа и полимерных материалах, используемых для модификации НЧ и проведения различных тестовых испытаний. В работе были использованы разнообразные методы исследования: спектральные, включая УФ-видимый, ИК диапазоны – в различных режимах (пропускания, поглощения, отражения, рассеяния), и спектроскопию комбинационного рассеяния (КР), энергодисперсионную рентгеновскую спектроскопию с возможностью картирования элементного состава образца; микроскопические (оптическая, сканирующая и просвечивающая электронная микроскопия), рентгенодифракционный анализ, тестирование антибактериальных и противовирусных свойств на штаммах различных бактерий, испытания на стойкость к воздействию плесневых грибов, устойчивость к микробиологическому разрушению образцов ткани, модифицированных моно- и биметаллическими НЧ, тестирование на токсичность. Кроме того, для контроля содержания ионов серебра и меди в процессе синтеза биметаллических Cu/Ag наночастиц, и подтверждения полноты восстановления ионов металлов до атомарного состояния, использованы аналитические методы (Фольгарта и иодометрии). Эта глава в полной мере демонстрирует многообразие методов, использованных автором в ходе выполнения диссертационной работы, что гарантирует надежность полученных результатов и научную достоверность проведенных испытаний.

Третья глава «Экспериментальные исследования по модификации полимерных материалов наночастицами металлов» подробно описывает процесс синтеза моно- и бикомпонентных наночастиц меди, серебра и

железа, а также применение их коллоидных растворов для модификации разнообразных полимерных образцов (пленок, волокон, фрагментов ткани различной природы). Особое внимание в работе уделено изучению влияния концентрации солей металлов-прекурсоров, их молярного соотношения на размер НЧ, их агрегационную стабильность и эффективность синтеза. Результаты по оценке размера НЧ и их агрегационной стабильности, полученные с помощью метода спектроскопии УФ-видимого диапазонов, свидетельствуют об отсутствии агрегации в коллоидных растворах наночастиц не только в течение 2 месяцев, но и приводятся данные измерений через 2 года, что повышает достоверность результатов, касающихся агрегативной устойчивости синтезированных НЧ. Таким образом, автору диссертации удалось подобрать оптимальные условия синтеза НЧ для различных условий в зависимости от концентрации и молярного соотношения солей-прекурсоров (CuSO_4 и AgNO_3), типа стабилизатора НЧ (ПВС, альгинат натрия, желатин), присутствия восстановителя (аскорбиновая кислота, цитрат натрия), pH среды (8-10 или 10-11). Строение бинарных НЧ по типу ядро-оболочка было подтверждено с помощью метода рентгеновской дифракции. Изучение кинетики формирования бинарных НЧ подтвердило высокую скорость их формирования (5-7 мин), что максимально адаптировано к условиям технологических процессов. Вопросы адсорбции НЧ в процессе модификации полимерных материалов, как на поверхности, так и в структуре полимерных материалов, исследованы с помощью методов ИК и КР спектроскопии и согласуются с результатами сканирующей электронной микроскопии, полученными для образцов различного типа. Предложен механизм их адсорбции (фиксации). Кроме того, автор диссертационной работы выполнил комплексный анализ свойств модифицированных материалов, включая их стойкость к мокрым обработкам (до 3-5 стирок при температурах 40-95 °С в течение 30-240 мин), устойчивость к микробиологическому разрушению, противомикробную, противогрибковую и противовирусную активность, цитотоксичность в отношении клеток мыши и человека.

Четвертая глава «Технологический процесс получения полимерных материалов, модифицированных наночастицами металлов» посвящена разработке технологического процесса, который может быть внедрен в производство. Автором предложено оборудование для модификации полимерных материалов бикомпонентными наночастицами металлов, что позволяет создать технологию, пригодную для массового использования. Проведены опытно-промышленные испытания

предложенной технологии, что свидетельствует о ее готовности к применению на практике.

Работа завершается **выводами**, в которых формулируются, кратко, итоги исследования и демонстрируется эффективность предложенных методов модификации полимерных материалов. **Достоверность полученных результатов** подтверждается воспроизводимостью экспериментов, значительным объемом экспериментального материала, его теоретическим анализом и комплексным использованием современных методов исследования.

Общая оценка диссертационной работы

Диссертационная работа Кудрявцевой Екатерины Викторовны демонстрирует высокий уровень научной проработки, инновационный подход к решению задачи модификации полимерных материалов и большую практическую значимость. Автором проделана большая работа по анализу известных методов синтеза наночастиц и модификации полимеров, а также по разработке собственной методики, которая может быть применена на практике в промышленном масштабе.

Особенно следует отметить комплексность подхода, примененного в диссертации. Кудрявцева Е.В. успешно объединила фундаментальные исследования в области химии полимеров с практическими задачами разработки материалов для конкретных отраслей промышленности. Это подчеркивает высокую научную ценность работы и ее практическую применимость.

Вопросы и замечания по диссертационной работе

1. В диссертационной работе для синтеза Cu/Ag наночастиц, в соответствии с некоторыми методиками, например, при использовании аскорбиновой кислоты или цитрата натрия, для создания щелочной среды использовали раствор гидроксида натрия ($\text{pH} = 10\text{--}11$) или гидроксида аммония ($\text{pH} = 8\text{--}10$). Имеются ли у Вас данные об изменении величины pH в результате синтеза моно- или бинарных НЧ?, поскольку гидроксильная группа участвует не только в процессе восстановления катионов металла до атомарного состояния, но и в стабилизации поверхности наночастиц.

2. Схема формирования бинарных Cu/Ag НЧ по типу ядро-оболочка, предложенная в диссертационной работе, (уравнения 3.3-3.5), включает стадию зародышеобразования (нуклеации). При этом ядро НЧ представлено одним атомом меди. Такое строение бинарных НЧ считается более вероятным по Вашим оценкам или требует уточнения?

3. В работе разработан метод синтеза бинарных НЧ и предлагаются методики модификации полимерных материалов наночастицами, которые

стабилизированы различными высокомолекулярными соединениями (ПВС, альгинат натрия, желатин). Несмотря на большую эффективность синтеза НЧ с применением ПВС и альгината натрия, по сравнению с желатином, проводилась ли оценка экономической целесообразности применения этих полимеров? Какова экологическая безопасность процесса в целом?

4. Вопрос, касающийся токсичности наночастиц меди, серебра, медь/серебро, или материалов, модифицированных этими НЧ при длительном использовании. Проводились ли исследования по установлению зависимости токсичности НЧ металлов, или модифицированных ими материалов, в зависимости от времени?

5. Несколько необычно, что вместо характеристики реактива – степень чистоты и производитель, приводится ГОСТ, что создает определенные трудности, поскольку на поиск соответствующих ГОСТов требуется время.

6. Хотя в тексте встречаются опечатки, например, на стр. 39 должен быть рис. 12, а не 13, термин пики лучше заменить на полосу поглощения (стр. 40, 85, 211-214); альгинат натрия имеет гидроксильные группы в своей структуре, которые способствуют восстановлению катионов металлов до наночастиц (стр. 85-86), точнее было бы – способствуют восстановлению катионов металлов до атомарного состояния.

7. «Полимерный слой ПВС играет роль диффузионного барьера, который предотвращает агрегацию наночастиц» (стр. 85) и на этой же странице (последний абзац) – альгинат натрия играет роль диффузионного барьера. О каком полимерном слое ПВС идет речь? Что такое диффузионный барьер?

Указанные замечания не являются критическими, не влияют на научную и практическую значимость работы и положительное впечатление о работе в целом.

Заключение

Диссертационная работа Екатерины Викторовны Кудрявцевой на тему «Модификация полимерных материалов бикомпонентными наночастицами металлов» является законченным и актуальным научным исследованием, которое соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие технологии модификации полимеров, а также открывают новые возможности для практического применения этих материалов в промышленности и медицине.

Диссертация Кудрявцевой представляет собой важное и перспективное исследование, и я рекомендую ее к защите с присуждением автору ученой степени кандидата химических наук.

Диссертационная работа Кудрявцевой Екатерины Викторовны «Модификация полимерных материалов бикомпонентными наночастицами металлов» по актуальности, научной новизне, объему и обоснованности научных результатов отвечает всем требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Работа соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями и дополнениями), является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно-обоснованные технологические решения и разработки по модификации полимерных материалов бикомпонентными наночастицами металлов и использованию их в качестве антимикробных волокнистых и пленочных материалов, имеющие существенное значение для развития страны. Автор диссертации, Кудрявцева Екатерина Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 2.6.11. – Технология и переработка синтетических и природных полимеров и композитов.

Официальный оппонент

Хижняк Светлана Дмитриевна,
кандидат химических наук (02.00.04 Физическая химия),
доцент кафедры физической химии
ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»
Телефон: (4822) 58-05-22 (доб. 138)
E-mail: Khizhnyak.SD@tversu.ru
sveta_khizhnyak@mail.ru

«29» октября 2024 г.

Контактная информация:

ФГБОУ ВО "Тверской государственный университет", 170100, г. Тверь, ул.
Желябова, 33
Тел. +7 (4822) 34-24-52
<http://university.tversu.ru/>, e-mail: rector@tversu.ru

Подлинность подписи доцента кафедры физической химии Хижняк С.Д.
удостоверяю:

«30» октября 2024 г.